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n Lapunk mult számúban adtunk hírt arról, gazdaságról szóimnak, szó sem lehetett. Napta- 
hogv a keszthelyi Georgikon uj épületet ka- ruk a csillagos ég, könyvük az időjárás, meg 
nőtt a melynek megnyitását ünnepélyessé tette a régi tapasztalás volt. legfeljebb \ergil Oeor-

wäs«
ként keletkezeti a Georgikon s mi \olt a gazdasági iskolát, hová az akkori híres tanaro- 
, zélja ennek a mai napig kulturális jelentőségű kát. hívta meg. Szó volt Csokonayrol is, aki a

gróf jól ismert, de eppen azért, mert jól is-

mmsmm
havonként jelentést tett a jószágkormányzónak, 

gazdatiszteknek Rajnis ez állásában irt és adott ki egy latin 
volt ellenőrző- értekezést, melyet 1810 nov. 3-án olvasott fel 

minőségében vélte időszerűnek lefordítani 
Vergilius Georgiconját, azaz gazdaságra tanító 
verseit, melyet halála után adott ki Póka- 
Teleki Kondé József Benedek 1814-ben.

íme J'WcWi gwWas&yt úo-
dalmi hatása ! A mű irodalmi értékén kívül

nvi

az
gaira s
alá akarta venni.
évvel ezelőtt — azonban a gazdálkodás igen 
patriarkális módon folyt, 
pénzbeli fizetésük igen est 
sük pedig úgyszólván semmi. Ezért aztán a 
tisztek gondoskodtak arról, hogy nekik is jus- 

uraságnak is. Rendesen az ui a-

s e

son, meg az
ság húzta a rövidebbet. Gazdatisztek nevelésé
ről pedig szó sem lehetett.■ill
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SZERKESZTŐSÉG:
Budapest, IX., Soroksári-uteza 31. 

KIADÓHIVATAL .
Budapest, VI., Teréz-körut 23. sz. 

KÉZIRATOKAT
nem acivan 1c vissza.

SZERKESZTI:Előfizetési árak:
_ _ 4 frt. I Dr. RUPP KORNÉLEgész évre ...

Fél evre ... ...
Negyed évre

Megjelenik minden vasárnap,

_____ 2 frt.
_____ 1 frt.

logymnasiumi tanár.

Kiadja a ,,Kosmos” múintézet, ko- és
könyvnyomda és hírlapkiadó reszv.-társ.

42. szám.
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G\ ula 3. o. t.

eperjesi kir. kath. főgimn. «Kisfaludy 
köre e hó 9-én tartotta alakuló gyűlését. A 
gyűlést Schlott Gyula igazgató ur nyitotta meg, 
a'kinek -ovid buzdító beszéde után dr. Korosy 
György a ár mint a körnek elnöke intézett
pár let sitő szót az összegyűlt ifjúsághoz.

EzermagyCtí^"i
kiállításban elhagyta a sajtót. Ajánl- 7 Q , _ aljegyző: Zsemberg Kornél 7. o. t., 

luk lapunk összes előfizetőinek és híveinek pénztáros: Ghillánv József 8. o. t könvvtáro-

egy ingyenpéldányban részesül, aki 4 előfizetőt ég Láng Mihály 8. és Imre Géza 7 o.
gyűjt feleáron, aki 2 előfizetőt gyűjt 1 frt 50 krért 
kapja a könyvet, melynek bolti ára 2 Irt. A 
megrendelések szerkesztőségünkbe is intéz
hetők, a megrendelési pénzek azonban Han-

— Buda-

Előfizetési felhívás.
Október l ével uj előfizetést nyitott a

Tanulók Lapja.
Előfizetési ára: Egész évre 4 frt, 

félévre 2 frt, negyedévre 1 frt.
Kérjük azokat a t. ez. előfizetőket, kiknek 

előfizetésük szeptember végével lejár, azt 
minél előbb megújítani szíveskedjenek, lakó 
helyváltozás esetében pedig úgy helybeli, 

előfizetőinket arra kérjük, 
kiadóhivatallal kő

lap küldése fennakadást

mint vidéki 
hogy előbbi ezimüket a 
zöljék, nehogy a

Azszenvedjen.
-- >—<%>—c--

Oskolai hírek.

tőjének, Dr. 
szes

tan ulúkat.
A szolnoki m. kir. állami főgimnázium 

«Verseghi» köre f. hó 9-én délután 2 órakor 
alakuló közgyűlését. Elnök : En-tarlotta meg 

gél Oszkár 8. o. t., titkár Kubies Jakab 8. o.t. 
főjegyző Szatmáry László 8. o. t., aljegyző 
Barbár Sándor 7. o. t., pénztárnok Gerti er 
Dezső 7. o. t., választmányi tagok pedig Illési 

t. és Czukor Béla 7. o. t. Ezzel

Antal könyvkereskedő czimére 
pest, IV., Calvintér 5. sz. küldendők. Gyűjtő 
ivekkel szívesen szolgál szerkesztőségünk azok
nak, a kik a könyvre megrendelőket óhajta
nak gyűjteni s így tiszteletpéldányhoz jutni.

gos

Aladár 8. o. 
a gyűlés véget ért.

A munkácsi in. kir állami főgimn. «Eötvös» 
önképzőkör tiszti kara 1997 szeptember hó 
19-én, illetve 26-án tartott alakuló gyűlésén 
Szántó Soma tanár úr vezetése mellett a 
következőképen alakult meg : ifjúsági elnök: 
Habacher János 8. o. t., titkár: Bary Gyula 8. 
o. t., főjegyző: Újhelyi £ 
jegyző: Sipos Géza 7. o.
Sándor 8. o. t., könyvtáros : Stern Kornél 8. 
o. t. és ellenőr: Kroó Jenő 7. o. t., lett. Vá
lasztmányi tagok: Havel Béla, Einczig Izidor 
8. o. t.. Bakács Jenő, Gutman Lipót, Sebünké 
Ottó 7. o. tanulók.

A miskolezi ev. ref. főgimnázium «Ka-
«aradizinezy önképzőköre folyó hó 19-én az 

vértanuk» emlékére diszgyülést tartott, melyen 
Nagy Ferencz 7. o t. sajat ódáját szavalta. 
Utána Zilahy László 8. o. t. szép beszédben 

«az aradi 1"
Majd Buczkó Gábor 8. o. t. if.j- 
nél «Október 6», Szeremtey Emil 8. o. t. pe
dig Várady Antal «Tizenhárom» ez. költe
ményt szavalták. A nagyon szépen si Került 
szavalatok után végre Dr. Kovács Gábor tanai1 
ur beszéde fejezte be az ünnepély programmját.

idor 8 o. t., al- 
, pénztáros : Éried13 ».emlékezett meg

Kor-

«Knsmos» műintézet nyomása. Budapest. VI., Aradi-utcza 8.
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_ Ön békés ember, Stone, tudom már. kevesebb ideje múlt, hogy a veszély elzúgott
— Az tény, uram. Nem tréfa dolog ez a mellettük.

tülekedés vörösbőrüekkel. Bár otthon marad- Keleten pirkadni kezdett, fölvillantak az első 
tam volna, mert most elromlott egész üzletem rőtes sugarak és visszatükröződtek a milliónyi 
a rétséoi gentlemanekkel.' Majd kanosaiul néz harmatcseppen, mely ott ringott a fűszálak 
rám az°én öregem ! fején. Megvöröslött a könnyed ködlepelbe vont

_ Sohse bánkódjék, Bili Stonne, majd leve- látóhatár és rengeteg golyóhoz hasonlóan eme -mmm.¾
_ Jól van uram ez meg nyugtatja az őre ^%,-adhatatlan Cavngas már fönn állt egy 

get, különben azt hinne, hogy magam keres- és éles szemét körüljártatta, de mit
tem a czivakodast. ..... nill sem látott, mi utjok biztonságát veszélyez-

— . wzaerkezunk, Bili ^ üres volt a vétség, amerre csak
Stone, vette föl I al a szót, majd nem les, pillantása elhatott Nem is gondoltak még át-

fíxí0,? i
voliia "szabad |

pihenni ? Jelentékeny hajlandóságot érzek az tápFF jU
alváshoz, különben sem szoktam ily erőszakolt ■* ■
nyargaláshoz.

— Teringeltét, uram, válaszolt bámulva az 
öreg, ép most hozta csak üggyel-bajjal bizton
ságba a skalpját és most szundikálni szeretne.

untat az egész dolog.

-í

i*.

sm m*
-‘iroji

— llgy van, engem
— Engemucscse, hidegvérüen veszi.
— Álmos vagy Ered ?
— Parancsára, Sir Heginaid, nagyon almos.
— Ön hallja.
— Mégis jobb lesz, ha még néhány mért

földet csúsztatunk magunk és a kawok közé, 
mielőtt az ön «hajlandóságának az álomhoz» 
engednénk. Gayugas majd jelt ád a megállásra, 
ha ideje lesz.

Sir Reginaid ásított, de mit sem felelt. Las- 
tovább lovagoltak : Puck sebesült bátyja

IP;

0-4^ aS3,

"i™" "

,

san
körül szorgoskodott, kinek a lovaglás nem cse
kély fájdalmat okozott, Pál pedig az agg Brown 
körül. Váltakozó időmértékben tartották kelet 
felé, mígnem a csillagok világa halványodni kémeivel nem 
kezdett. Akkor Gayugas pihenőt rendelt és tudja merről jő Gayugas. 
mindnyájan elhagyták a nyerget. Sir Reginaid 
fogta piáid- ct, beléburkolódzott és így szolt 
Walkerhez:

— Én alszom egy kevéssé, sir, ne feledje 
cl, hogy ön szerződésileg köteles engem a vét
ség mindennemű veszélyével szemben meg
oltalmazni. , , ....

Jó, jó dörmögüt ez — csak aludjék.
Néhány perez múlva a baronett elszunnyadt, 

példáját hűségesen követte szolgája. Buck, a 
trapper, Brown és Pál együtt ereszkedtek le, 
alvásra azonban egyikük se gondolt. sokka is

Hova lovagolunk, Gayugas ? kérdé Grizzly, 
mikor a főnök visszatért.

— Keletnek kell mennünk, mig a cheyennek 
találkozunk. A Fekete Felhő

— Jól van, derék ifjú, te nagy harezosnak 
és jó barátnak mutatkoztál, neked köszönjük 
szabadságunkat a szorongató veszélyből. Grizzly 
ezt sohsem fogja feledni.

A fiatal indián köszönettel hajtotta meg fe
jét. Az öreg trapper gondolatokba merült. 
Hébe-korba tekintetét Brownra vetette, kit a 
fáradságos lovaglás nagyon elcsigázott. \ égre 
megszólalt.

__ Ön Osborne Edwardról beszélt nekem
tegnap, mister Brown.

091TANULÓK LAPJA43. szám.
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Maga Festetich György gróf sem hitte, hogy 
alkotása századokra szóló lesz. Magának akart 
eazda-generácziót nevelni: de intézetébe egy- 
másután küldték főúri birtokosaink a saját em
bereiket is. Így aztán a keszthelyi kis tóid
ra Íves, erdész, vadász, ménes-mester es lovász- 
iskolából kertésziskola és Lyceum fejlődött ki. 
Hire ment az országban, mert unikum volt a 
maga nemében.

-E3E3-

(43)

FERENCZ ifjúsági regénye. —

— Ide! kiáltá Gayugas, tiprassátok le az 
ebeket! és néhány szökéssel élükön termett. 
Főimen zengett a cheyennek csata-szózata, me-

rkansasiak es 1 al egye- 
Ez és kivált a Fekete

— TRELLER

— Ki nyargal itt ? kiáltott feléjük kaw nyel
vi egy harsány hang. .■Bites■■

* e,Mrithat"4 = eg,'ke“"e '““f ég kissé kiderült és keleten löldereng-

tok a csillagok. Barátaink miután szótlanul 
tettek meg jókora utat, lépésre késztették

ven
az a

letiporjak őket.
— jjalra ! dürgé stentori hangon a trapper.

Alig rántották azonban arrafelé lovaikat, mikor

güiii IliSSIll
Miimm =ü?ii#eí
w únW A m ezősi sz^wZi/fat sorban a véres vadak orditozasaval.
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43. számTANULÓK LAPJA egy igét sem ejtsen és a kapitány megígérte 

ezt. Barátaink azután leereszkedtek a tűz mellé 
és a cheyennektöl vendégszerető ellátásban 
részesültek.

A főnökök pedig összegyülekeztek, meglatol
gatták a Cayugas hozta híreket és haditaná
csot tartottak. Hátulról a kawoktól nem volt 
többé félni valójuk, ámde vészszel fenyegette az 
egyesült törzsek szembe-támadása ; ezt kellett 
mindenképp visszaverniük, oly állásban, mely 
a Verdigrisen való átkelést takarta. A cheyen- 
nek falvait meg kellett oltalmazni az ellenség 
támadásától.

A tanácskozás eredménye gyanánt a cheyen
nek még aznap este kissé előre nyomultak és 
táborukat egy alacsony domb-lánczon ütötték 
föl, melynek ormait legott megrakták lövészek
kel, mialatt jó előre küldött lovasok biztosítot
ták, hogy az ellenség meg ne lepje őket.

(Folytatása következik.)

692 gyott csapat alvezérétöl, mely szerencsésen ki
játszotta a kiowák incselkedéseit és újból a 
főnökhöz csatlakozott, hogy mint kellett a fe
hér foglyokat sorsukra hagyni. Sajnálattal hal
lotta ezt már előbb a határszéli rendőrök ve
zetője, ki oly lelkiismeretesen fürkészett a 
banditák után. Mikor Walpole a fehérek meg
érkeztéről értesült, fölkereste ezeket és jó is
merősének kezet adott, a trappernek szerencsét 
kívánt megmeneküléséhez. Nagy érdeklődéssel 
foglalkozott Osborne Pállal is, kit körülménye
sen kikérdezett elhurczoltatása dolgában. Leg
jobban megdöbbentették azonban Brownnak 
értesítései, melyeket bizalmasan közlőit vele.

— Bezzeg, inondá végezetül a kapitány, ren
dén lenne, ha a kiowák szép szerével lepus
kázták volna a gonosztevőket, igy megtakarí
tották volna a hóhérnak kötelét. Tehát ar- 
kansasi Osborne James úr ez. Csudálatos.

Brown fölkérte, hogy mindebből Pál előtt

i
n-,- wm.*»•*, mi»«..»«
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sőt maguknak az indiánokn k gyönyörére, két- gassal. Buszke orom vonult at e du 
tesben énekelték a «//azdw Aozdm» gyö- ilju arczau . , , ,
nyörii dalát, melyet annyiszor elzengtek az A feherek, akik szinten megeikeztek mi.g- 
Arkansas morajló habjai mellett, csöndes nyári jelentek a cheycnuek legfőbb ionoké elout.

- Udvöz legyen öreg Grizzly barátom, szolt 
és jobbját nyújtotta a trappernek.

Óh igen, uram, óh igen, viszonzá ezm
m

;

.

1
ruram, kérdé

I 11 i
:1<0

kis lír és master
Bkikkel valaha

A «Tanulók Lapja» számára.utazás délaz

Nyugszik a nap. Bucses orma 
— Komor árnya rőtbe vonva — 
Túlfelöl még ide ragyog:
«Jól van. Megyünk. Készen vagyok».

Borul nagyon nyugat felül, 
Fekete sas vijjog, repül.
A félhold is egyre sápad 
Kurucz szeme könybe lábad.h amar

Német sorok széjjelvetve; 
Kuruczoknak nagy a kedve: 
llejje-hujja, zene-ének . . . 
— Be szép temetési ének.

Zernyest felett havas tető,
Ködbe, égbe fölmeredő;
Bajta csöndes kurucz-csapat . . . 
Valami zúg, zümmög alatt.

m
ll lí

■rétre az

«Kiderül még Erdély felelt . . . 
Rátesszük még a süveget 
Fehérvárait a fejedre!
— Hamut már az én fejemre.

'4Szellő lendül, bokor zizzen. 
«Ha letörnénk talán innen ! ? 
Rárontasz a német sorra, 
Széthull az, mint a pozdorja».

estéken. Valamennyien csodálták Pucknak nagy
szerű hangját.

— Te, Puck és bátyám, hozzám fogtok 
jönni Voodhouse-be és nálam éltek, monda Pál.

Nevetve válaszolt a törpe a maga nehézkes 
módján, mely azonban oly tökéletesen eltűnt, 
mihelyt énekelt: «Ha bátyám elmegy, termé
szetesen én is vele megyek, Pál; ahol ö jár, , . ... .. x.
ott járok én is. Ez azonban nincs jól, nekem mulattatta magúnak a trapper kísérőit. Nyája- 
„em «zabad anyámat, a rétséget elhagynom, san pihent szeme Pálon, kinek sorsáról Cayu- 
ez hálátlanság volna, mert ő szeret engem ...» gas révén értesült cs kijelentette: «Jo, hogy 

_ Nos, majd meglátjuk, Puck. a Fiatal Fenyő megszabadult a rétség farka-
Nairy-vi’dáman lovagoltak tova, eltűnt telel- sáltól». Ezzel valamennyiüket szívesen látott 

műk a veszélyektől. Csak Sir Reginaid bősz- vendégeknek nyilvánította ki a eheyennek
szankodott, mert szép koponya-gyűjteményével tüzelnél.
adta meg az árát és ezért az őslakókról ko- Cayugas ezután megtudta a rétségben ha-

ez
— Tudom, Dark Cloud, mi régi barátok 

vagyunk. Büszke lehetsz a eheyennek fiatal főnö
kére : vitéz és nemes ifjú.

, :

labancz uréknál is . . .«Sírnak 
Úgy e német generális!»
_ Öt még egyszer hadd láthatom :
Rabért rabot visszaadom.

Bármily méltósággal teljesen uralkodott is a 
főnök önmagán, mégis ömimmel csillogott föl 
szeme u szóra. Üdvözölte aztán Burkot és be-

ÉFrjes Béla.
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mindig hálával gondol a 
Bármivel vádol- 

de hálátlansággal

adott f'el-

ifjuság zöme még

Arf hiSZ6i1S«Z:£°.v»J' «»madás«^ 

ifjúságban saját magát tá-

Tek. Szerkesztő úr !
Több mint három éve 

zem becses lapját, a magyar _ 
számottevő orgánumát. — Az ifjúság g

mi javunkat szolgálja, oktatni, neve m Vén ül köszönetét mondok a tek. szeikeszto
b“"Ikst elöszöt támadt lelkemben a vissza- úrnak, hog, ">»6ztat, .

zi'kkeäähő«.":;,:::: «*^-

«audiatur et altera pars» élvénél 
mit előre is

Lukács József, 
főreálisk. tan.kesztö úr az

fogva, helyet ad Írásomnak, a 
köszönettel fogadok.

«Októberi rege» czim alatt Kemény Aladar 
joghallgató úrtól erős támadás jelent meg b.
lapja múlt heti számában a középiskolai ilju- «TmbkW'-val kezdem. Kisült im-

sm
mmssms:.
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VÁLASZ.

szoktaknem
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magyar ifjúságnak. Ezt nem állítottam, ezt ezen nevében volna szabad beszélnie; de ön 
állítani eszem ágál an sem volt. Én csak az olyan fennen beszél, mintha egész Magvar- 
iskolai ünnepségek lefolyása ellen emeltem ország ifjúsága állana háta mögött, vagy mintha 
nehéz kifogásokat és ezekből jutottam bizonyos Debreczen volna a világ közepe. Pedig egyik 
következtetésekre ... a mi horribilis külömbség! eset sem áll.
Minek kap tehát ön a fejéhez, mikor a lábára Most pedig beszéljünk «pro domo». On, t. 
hágtak, minek kardoskodik oly támadással barátom, kétségbe vonja hivatottságomat arra, 
szemben, mely nem történt meg? hogy az ifjúságnak ily tanácsokat adjak, mint

Ön t. barátom, ezen állításaimat nem czá- az «Októberi regé»-ben; másrészt pedig egy 
folja hanem a rideg tagadás álláspontjára rejtettczélzással gyanúsítja hazafiasságomat. En- 
hclvézkedve, mondja az ellenkezőjét; tételt gedje meg, t. barátom, hogy jóizüet mosolyogjak 
mond ki, előzmények nélkül. És elég naiv, e két vádpont fölött és azzal vigasztaljam 
hogy «támadásom» impulzusát keresve, oda magamat, hogy először: on nem illetékes az 
lvukad ki, miszerint «talán végighallgattam én hivatottságom és hazafiságom fölött törvényt 
Ev-két ünnepélyt s onnan vontam le követ- ülni; másodszor, hogy a magyar ifjúság nem 
keztetésemet». Hát, tisztelt barátom, azt hiszi áll merő L. J.-ekből, következőleg máskép is 
ön hot’Y tapasztalatok nélkül merészkedtem gondolkoznak rólam, mint on. önérzettel mond- 
voína az «Októberi rege» megírására vállal- hatom, hogy szerény irói működésemben min- 
kozni: Tíz hosszú esztendő alatt bőséges dig a meggyőződés és a magyar ifjúság önzetlen

iita,mavíüí MirÄrti ■sTioÄ
erényei előtt hódolattal emelek kalapot, de 
viszont főlszegségeit sem hagyom szó nélkül. 
A jog erre biztosítva van mindenkinek, kicsiny-

nvózni:
írtam, azt nem egy-két futólagos benyomás 
sugalmazta, hanem igenis, tiz esztendőnek 
tapasztalata! S a ki a vizsgáló szemével nézi 
aszóban levő ünnepségeket, annak szükség- nek, nagynak egyaránt .
képen el kell jutni ahhoz az eredményhez, a Végezek, t. barátom. Ls végezetül fölkérem
mjliez ér, önt, hogy az isten szerelméért, valami kép el

Őszinte örömmel hallom öntől, hogy Kun ne hitesse magával, hogy az egész nép neve
id úr lapunknak derék dolgozótársa, október ben kiáltozza: «A király nem meztelen, a

’debreczeni főiskolában tartott beszédé- királyon világszép köntös ékeskedik!» Dehogy !
ben szinte megemlékezett arról a nagy eszme- Ön a saját szakállára kiabál, és a népnek jobb
változásról, melyre szerény magam az «Októ- dolga is van, mint hogy az on kiabálasara
béri regé»-ben' rámutattam. Ez az egy eset hallgasson. Dörzsölje meg a szemeit, nézzen
azonban nagyon is egy és mint ilyen, gyönge oda derekasan, majd meglátja, hogy: a király
arra hogy állításaim hatályának csak valamies- valóban meztelen !
két ’is ártson. Ez az egy beszéd, mint az a Fogadja, t. barátom, érdeklődéséért nagyra

T. L.» szerkesztőségébe nagy halomban, az becsülésemet,
ország minden tájáról beérkezett tudósítások- Budapesten, 1897 október havában.

<5-án a
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buktathatja el az Ínség vasmarka: fontartja 
a sajátját tevő energia és erkölcsi hatalmasság, 
diadalmasan, boldogulva emelkedik föl az élet 
küzdelmeiben. .

Márius alakja nem létezett, Mánus alakjai

sziv

es csak panorámát 
tekintsen. Mert Hugo Victor a nyomort muto
gatja, a nyomornak legkülönbözőbb és legva - 
tozatosabb fázisait. Elénk tárja az erényes

is; férfiúnaknvomort, de a gonosz nyomort 
és nőnek, gyermeknek és ifjúnak sinylodcse 
szemlélteti velünk.
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mondom én is: «minden csak arra tanít most,

■1*
tudták : mi az élet!

Aztán kezet fogtak egymással és elváltak. 
Otthon miiven jó kedvvel fogyasztották el 
ebédet pedig gondolhatták: talán ez az utolsó, 
a mit’szüleik adnak! Milyen odaadó szeretet
te! csókolták meg testvéreiket s milyen tiszte-

volt az

vagy

ma

szik fel.
— Nincs más mód fiuk, el kell szökni ! 

mondja Szabó Zoltán, a ki a legerősebb az 
egész osztályban"

l'gy van! — szólt Fekete Gyuri, — mert 
ha megtudják, mit akarunk, biztosan nem

iiiEpi lllili
Mondjuk ki! kiálltaira,í többen. éves „vermek : eltűnt minden kedve, napról-

Most rei;m Bodu rtó « m" •wää
kis krzsike ^tötte & beszédet azzal:

«fáj a fejem».
Fájt bizony szegénynek, de nem a feje, ha

nem a szive! Az a szív, mely úgy tudott lel
kesülni, a mely nem rettent vissza semmitől, 
nem, még a haláltól sem: megfájult attól a

az

szegyül ni a fiuk egy 
ban, mert Sándor nem akarta a 
nyugalmát megzavarni azzal, hogy mindennap 
ott tartsák ezeket a viharos gyűléseket. Uodó
Pista tehát kimondta a határozatot.

— Régóta várunk alkalmas időkre, de tó
vá,hatunk ! — A mit mondott ez- 

hcttel szeretett osztálytanárunk, azt
vább nem 
előtt pár

— A «Tanulók Lapja* számara

Miután a tudós professzor azt is Írja, hogyA példát maga Simonyi Zsigmond adja. Ki
jelentette, hogy a Magyar Tudományos Aka- propositióját több tanártársa is osztja, bátran 
démia égise alatt megjelenendő nagy Nyelvszó- élhetünk ama hitben, hogy a Máriusokra szebb 
tár anyagát szegény fiatal emberekkel hordatja és jobb jövő hajnala néz.

A nemes kezdeményzőt pedig áldja meg azössze. Egyúttal felszólítja a közönséget, járul
jon szives adományaival — lehetőleg novem- Isten mindakét kezével! 
bér 1-éig — a nemes czélhoz. Kemény Aladár.

•-

w-
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■■
Mesét mondhatnék a Máriásokról, igaz me- ) ^ ^ ambicziónak ^s eloltja az

sét, melyek hallatára önvád ébredne a jólét al- .wmmmsm
De szólt más!

Máriusok

az, rai-

hogv megfeszített fáradozásuk fejében 
vajmi kevés örömét élvezhetik. Erőszakkal el
kell fojtaniuk a testnek legelemibb fizikai vá- Simonyi Zsigmond egyetemi tanár, a 
«■vakozásait; éheznek, gyakran anélkül, hogy nyelvtudós fölhívást bocsátott ki a napokban, 
nevet tudnának adni az őket megszállt kelle- mely az ö ifjúságért hevülö indulatának, a 
mellen érzésnek ; a táplálék, melyet magukhoz szegényekkel együtt érező arany szivének gyo- 
vesznek kevés és rossz ; éjszaka férges fekvő- nyörü megnyilatkozása. Neki nem jut eszébe, 
helyükön a megérdemelt nyugalmat sem élve- hogy tanácsokkal és doktrínákkal traktálja a 
%jk. Népkonyha és hónapos ágy : ez a boldog- szenvedőket, mert jól tudja, hogy semmiféle 
tálán napi programijának két keserves határ- doktrína el nem hallgattatja az éhező gyomor 
köre ! korgását. A tett mezejére lép s Mózes módjára

Máriusok

az

kitűnő

szerény, Márius nem zúgolódik, forrásokat, keresetforrásokat fakaszt a 
belelő dik sorsába és egész természetesnek számára érző lelke varázsvesszejével, 
találja azt. Sőt humorral is tűri a jajt, a hajt Soha szegényeket támogató idea szebb ala- 
és azt hangoztatja, hogy a szegénység avatott kot nem ölthetett ennél. Az ifjúiknak kozon- 
hkola, mert edz és élelmessé tesz, hogy az séges keresetforrása, a fővárosban — tamtas, 
éhkopp nyelése sem nélkülözi a jó oldalt, nevelés, iroda, redakczió — mind oly terme- 
mivei eredeti ötleteket sugalmaznak az ember- szelitek, melyek minimális ellenertékort kimé
nek És Így azt látjuk, hogy Márius lassankint ritik őket, ower working-ot rakván vállaikra, 
zöldágra vergődik, embernyi emberré növeke- Az előzmények nélkül odavetett pénzbeli la
dik Ám ebből nem következik, hogy minden masz megpirítja az önérzetes, szemérmes nju 
Márius ily regényszerü alak, ki szenved és ál- ábrázatát; átall koldus-alamizsnát elfogadni, 
dott sorsra jut; nem egy roskad le közülük a Simonyi Zsigmond javaslata kikerüli e véglete- 
sanyaruság útján megtett vesszőfutás alatt, két: ö munkát, méltó munkál akar adni a ten
nem egv züllik el és tér rossz ösvényre. gődö ifjaknak. A tudományos világ szakadat-

Nem* Istenverte vétek-e a társadalomtól: a lanul működik, folyik a nyelvtudományi, torté-
statisztikai

De

nyomorultaknak e csekély százalékát is elkal- nelmi, néprajzi, természetrajzi, 
lódni hagyni? És egyáltalán istenes és ember- anyaggyűjtés ; Simonyi azt akarja, adják az 
séges dolog-e az, hogy a mi jótékony lágy- anyaggyűjtés dolgát tisztességes díjazás mellett 
szívű korunkban megállandósul és mintegy a szegény ifjak kezébe. Szorgalmas, képzett, 
természetes számba megy e Máriusoknak kin- lelkiismeretes emberek ezek, kik a tanulnia- 
szenvedéses pályája ? nvaiknak keretébe tartozó tudományos feladat-

Eötvös József bárót, ki annyira fogékony nak becsülettel megfognak felelni.
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Meggondoltátok-e jól, hogy ezután fá- 

éhezünk, tűrünk és szenvedünk s nem 
dermedt tagjainkat, nem 

ki ennünk adjon,

dicsőNem tud megnyugodni. Lelkében a 
múlt emlékei küzdenek a borzasztó jelen Ké
peivel s a meddő küzdelemben kifárad lelke. 
Nem nyúlhat lanthoz :

«A honvéd özvegye» tekintve a lírai elemek 
balladás földolgozását egyetlen a maga nemé
ben ; de egyetlen abból a szempontból is, 
hogy Arany itt Felőlit nejével mintegy szembe
állítva hozza elénk. A szubjektív csodálatos 
szerepeltetése is becsessé teszi a költeményt, 
annál is inkább, mert ezen «M képmutogatón», 
A walesi bárdokon» s az «Éjféli párbajon» 

kívül alig látjuk e műfogást Aranynál.
A menyasszony lelkében történő dolgok oly 

valószerben s oly tisztán vannak föltüntetve, 
hogy a lélektani megokolás éppenséggel nem 
okoz nehézséget. Petőimé ebben a költemény
ben szerepel utoljára Aranynál, ettől az időtől 
fogva ránézve ismeretlen lön Szendrey Julia.

Költészetében az 1850-dik évből a most 
tárgyalt költeményben találjuk az utolsó visz- 
szaemiékezést Felőlire. Ez az év az, mely 

az irányban leginkább foglalkoztatta

térés ?! mehet el társaival agondolattól, hogy nem 
halál mezejére, mert egy másik nagy togadasa 
mindig visszatartja ; visszatartja az a kis szőke 
leány, az ő testvére, a ki gondjaira 
bízva; — hogy hagyhatná el ő testvérét .
Az bízta rá, a kinek Isten után a legtöbbet 
köszönhet: az ő második atyja, ő pedig lel
tette magában már régen, hogy ennek a tóm
nak minden kérését teljesítem fogja mert 
tudta, hogy rosszra nem kéri soha. De mos 
mégis nagyon, nagyon fájt szivének, hogy itt 
hon kell maradnia! ...

Estefelé, mikor a csillagok kezdtek feltune- 
dezni, az a tíz fiú is kezdte elhagyni szülei 
házát, lassan, észrevétlenül. Némelyik meg 
megáldott az ajtónál megcsókolta annak 
kilincsét, a köny kigördült szemeiből, de letorle 
hirtelen és sietett czél.ja felé; másik meg visz- 
sza sem nézett a régi lak felé, csak sietett, 
futott, mintha szabadulni akarna annak hívo
gató képe elől. ..

Nyolcz órára mind a tizen együtt voltak 
Bodó Pistánál. Jó kedve volt kilencznek, csak

zunk,
lesz, a ki betakarja 

aztán, nem fogtok-e kétségbe esm, in,kor a
halál előtt megállunk?

— Dicső halál meghalni a honért.
__ Tudom, hogy ezt gondoljátok akkor is.

Hanem ha épen úgy hozza a sors hogy nem 
a harezmezön, dicső küzdelemben, hanem bitón 
kell elveszni a hazáért: lesz-e akkor is bátor
ságotok szembenézni a csúf háláltál. Nem 
átkoztok-é el mindnyájunkat, hogy távol a 
szülei háztól Így kell elvesznetekf

_ Nem! mert akkor is a hazaért halunk.
— De gondoljátok meg, hogy nem olyan 

könnyű lesz ám azt majd megtenni, mint a 
milyen könnyen kiejtitek ! Gondolkozzatok meg 
s a ki vissza akar lépni, álljon elő, nem gú
nyolja ki senki, mert tudjuk, hogy közönséges 
okból nem maradna itthon közülünk senki.

Mély csend követte Bodó szavait, lu olyan 
szépen, értelmesen tudott beszélni ez utolsó 
perczekben is.. .

Szavára senki sem áll elő . . •
A vén kakuk-óra ketyegése olyan tisztán 

hallatszott az elhatározó pillanatban.
Mindenki gondolataiba merül ...
Már három perez telt így el; tehát senki 

nem lép vissza !

van1
— Haj ! zönghet-é a szívnek húrja 
Midőn a bánat tépi, dúlja 
S nem óva nyúl felé ?
Ha durva kézzel gyönge lantod 
Kemény sziklához patkolandod: 
Harmónia kel é ?

Nem zönghet. «Nehéz gondban lejét lehajtva, 
bús hangszeiére dűl». Pedig érzi, udja, hogy 
szent kötelessége volna tettre hívni fel nem
zetét. Lelkében gyulva forrnak az eszmék s 
kiönteni nem bírja. Pedig mint mondja : «Nem 
gyávaság korában élt, látott sokat, mindent 
megért. Látta:

a

ebben
neme ak Arany, de a többi költő képzeletét 

Ebben az idótájban irta Szász Károly is : 
Honiánez czimü költeményét, melyben Petőfi 

halálát siratja. Arany is olvasta ezt az emlék
lapokban s hogy milyen hatást tett rá, mutatja 

Szilágyi Sándorhoz irt levele (október 
a többek közt így ir : 

Mondja meg kegyed Szásznak, nagyon jól 
esett, hogy akadt valaki rajtam kívül, ki sze
gény Petőfiről megemlékezett».

Bizony isten, már azt kezdtem hinni, hogy 
Petőfi csak az én privát költőm volt, hogy 
már senkinek sem jut eszébe».

Későbbi levelei mást mutatnak, ekkor már 
is sok az érdeklődő. Szilágyi István,

. . . .Marathon győzedelmét 
Spárta leány! honszerelmét 
Leonidást Thermophylaeben 
És Tyrtaeust lanttal kezében 
Buzditni a csatát . . .

IS.

egynek nem ...
Bodó Pista üdvözölte őket s igv szólóit hoz- egy

27-től k dtezve), hol De haj : csaták után nincs vidám tor!zajuk utoljára:
—- Mindnyájan eljöttetek, nem maradt egy 

sem otthon . . . Mégis jobban lehet hát 
retni a hazát, mint az édes anyát! Hanem itt 
az óra, melyben el kell válnunk mindentől, a 
mi eddig kedves volt nekünk. S most utoljára 
kérdezem : magatok jószántából jöttök-e 
a nagy útra, a melyről, lehet, nem lesz vissza-

Cziprus ködében a daliák 
A dalnok hangját nem hallják.
— Nem értik — zöngeni !“

«De ő nem is zeng». Boldogok a régmúlt 
idők dalnoki : mert ők osztoztak a hős babér
jain, vagy bús panaszt emeltek sírján, de min
dig szabadok. Ö pedig egy kifáradt küzde
lem hanyatló korszakán állva, hogyan daloljon ? 
«Virágozzék megint». Sokat, mindent megért! 
s éppen ez az oka hallgatásával. Látta Mara- 
thont, Nerxest, Leonidást, TyAiewsf és még 
valamit ... a miről egy másik költőnknél

sze-

arra
(Folytatása következik.)

nagyon
Tompa, Egressv Gábor és mások meglehetős 
sűrűn kérdezősködnek az eltűnt költő sorsáról, 

bár fájt neki

-K3E3-

nem nvujt-Arany pedig 
hatott reményt, sőt lemondó válaszával még a 
meglevőt is elragadta tölök.

Műit az idő . . • Ma-fél ev telt el a szabad
ságharc/ óta s a tájdalom még mindig nem 
enyhült, a nemzeti szerencsétlenség fölötti 
banal még mindig lekötve tartotta a. lelkeket.
Iláclml, Háchel siralma, Ősz végén, 
buja. Ev utóján, Hiú sóvárgás stb. méltó kife
jezője a kor hangulatának s Arany lelkiálla-

nemben egyike a

K (5)% V ai
— A „Tanulók Lapja“ számára irta: Baross Gyula. —

Majd búcsúzik s csak fiára nézve kér még 
valamit, mondván :

Elmondja a megrémült arának :

„Jöttem, hogy a mit sej te a hír, 
De nem láttak tanú szemek,
A mit te hinni úgy siettél — 
Halálomról meggyőzzelek“.

olvassuk:

Nekünk is ott áll Philippi mezője,
Hol annyi sok, hol minden elveszett !

Tyrtaeus Philippi, e két név az, mely örökké 
előtte áll, árnyakkal népesítve álmait s elra
bolva lelke nyugalmát. Tyrtaeus eltűnt, Phihppi 
elmúlt . . . csak ő él még néma keservének, 
mély bánatával. Szomorú idők borús hangu
latát tükrözi vissza «A dalnok buja», tele 
ellentétes képekkel, hogy az ellentétek által 
még élesebben kitűnjék az érzés fájó volta. A 
tegnap és a ma története az a költemény ; 
szomorít emlék . . . hagyjuk el.

A teljesen Petőfi emlékének s% Melt költe
mények harmadikéhoz értünk: az «Emlé-

„Légy anyja és nem mostohája, 
Nehogy eljöjjek egy napon 
És elvezessem kézen fogva 
Öt is oda, hol én lakom!“

Dalnok

púiénak. A sok között e 
legszebbeknek «A dalnok buja».

A lesújtott lélek kétségbeejtő lemondása, re 
ménytelensége, a nemzetet ért csapás s 
egyéni érzés kapcsolata: hatásukban a pathosz 

formaszépség által csak erösittetnek.

Enyém s sir, tiéd a jog, szabad vagy» 
is vádolja, sőt in- Azután pedig ismét :

„Víg a menyegző ; cseng a jó kedv.
Szól a zone, a tán ez szilaj ;
Künn rémes éjfél átkozódik,
Fú, sir dühében a vihar. —
Mi clrémité a menyasszonyt,
Nem volt egyéb, mint képzelet. 
Mosolyogva nyújtja karját tánezra . . . 
Aztán feled, feled, feled«.

mondja bánatosan; nem 
kább magára nézve teszi ezt, hogy annyi 
őszinte érzeményt pazarolt rá, a mi, hogy 
mit ért, mutatja az, mit itt lát. De mégse 
hallgathat el egy vádat, mely mindnyájunk 
részéről közös (e nővel szemben) :

az

s a

...\ fölkelő, az elhunyó nap 
llozott-e ma, igér e holnap 
Örömet és reményt ?
S az éjfélnek van-e magánya ? 
Megnépesiti holtak árnya, 
Felzaklatván az éjt".

„És eldobád — hajh mint csalódtam ! 
Azt is, a minél egyebet 
Alig szerettél bennem: egykor 
Hiú bálványod . . . nevemet“.
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önképzőköre október 10-én tartotta meg első 
rendes gyűlését a következő műsorral: Az ala
kuló gyűlés jegyzőkönyvének felolvasása és 
hitelesítése. Porde Gyula titkár megnyitó be
széde, mely méltónak találtatott az érdem
könyvbe való iktatásra. Utána Hirsch A. 
Ottó 8. o. t., szavalta Szász K. « Koldusasz - 
szony»-át. A szavalta jegyzőkönyvi elismerésre 
méltó, .lózsa Miklós 8. o. t., szavalatát, Petőfi 
«A Nemzethez» tudomásul vette a kör. Porde 
Gyula 8. o. t. értekezése «Karthausi pessimis- 

birálatra adatott ki Orlowszky F. és Péter 
Teofil 8. o. tanulóknak. A gyűlést Máthé Gyula 
8. o. t., szavalata zárta be, ki Arany J. 
temre hívását» oly szépen, oly hatásosan sza
valta cl, hogy a kör egyhangúkig dicséretre 
méltatta.

tudjuk, hogy az inkriminált remekmű Magyar- 
országon igen sok ifjúsági könyvtárban el van 
terjedve. Ott van többek közt ama gimnázium
ban is, hol jelen sorok Írója tanulmányait vé
gezte; ezen intézetet e leghazafiasabb szerze
tes-rendek egyike vezeti, mely féltékeny gon
dossággal tart távol a felügyelete alatt álló 
ifjúságtól mindent, mi erkölcsi érzékén a leg- 
paiányibb makulát ejthetné. Hogy van tehát, 
hogy «A nyomorultak» már mintegy 20 éve ott 
diszeskedik az intézet könyvtárában és a leg
keresettebb, legkapósabb olvasmányok egyike? 
Azért, mert soha könyvet ideálisabb czéllal ; 
emberharátibb lélekkel és költőibb felfogással 

Írtak még, mint «A nyomorultakat». Hát
éi olvashatja azt minden érettebb ifjú, 

mert nyomán lelke megtanulja az igazság sze- 
retetét és fogékonyságot szerez a szerencsétle
nek szenvedései iránt. A filadelfiai tanügyi 
kupaktanács csak rövidlátásának, szükkeblüsé- 
gének és megokolatlan rémlátásának adta 
jelét, mikor Hugó Victor remekét indexbe tette.

-- a—c---

költötték el. A visszauta-
"
V",

élénk hangulat közt _
a iÄAt£/i6ooi»i. '„**!

és 14-én Győr szomszédságában, a kismegyeri

KUH
a u/ír i főgimnázium es foreáliskola ifjúsága s 
koszorút helyezett a szobor talapzatára.

Iskolai jelvények. A múlt évi tornaver- 
alkalmával, midőn egy-egy varosba több 
növendéke verődött össze, tapasztaltuk,

intézet növen-

nyek»-hez. Három részből áll, melyek közül az 
első kettő 1851-ből, a harmadik pedig 18ob-bol 
való. Ezekben már nem kétkedik ; a meggyo 
ződés ereje szól a sorokból :

,Oh ! mert hiába költ már 
A hír nekem mesét,
Hogy még tán eljövendesz :
Tudom én mit jelent ez 
Ellenmondó beszéd1.

Az eddigi kétkedés lélektani magyarázata 
ez az öt sor:

zás az
j;*4:.

:

IY

í

niusa»*
I B I«Te arnem

ran: senyek 
intézet
hogv mily nehéz volt egy-egy 
dékét a városban járlukban-keltükben megis
merni. A dresszről pedig nem tudhatta a

intézetek tömeges csoportosulásánál 
intézet növendékeit összeverbu-

'
„Igen a hír halálod 
Kimondani haboz,
S hogy a nehéz követség 
Nagyon zokon 
Szavában ingadoz*.

A zombori felső keresk. akad. önképző
köre 13-án tartotta alakuló gyűlését, Trencsén 
Károly tanár ur vezetése mellett. Az önképző
kör működését három irányban érvényesíti u.m. 
a szépirodalom, a szak- és a modern nyelvek 
ismertetésének osztályában. lElnök: Betnár 

alelnökök : Kohn A. Petrovatz

ne essék., I ■

91
í vagy

pesten az 
bajos egy-egy
válni. Igen praktikus módon segített ezen a 
budapesti ref. főgimnázium uj igazgatója, Mol
nár Sándor. Csinos emailtüt készíttetett, me,y- 

A király itthon. Ö Felsége a király és nek kórirata: Budapesti ev. rel. főgimnázium, 
Erzsébet királyné Budapesten tartózkodnak. kék alapon, belül halványrózsaszinen pedig 
Hétfőn udvari ebéd volt, a melyen a társada- az intézet czimere áll. A tüt a tanulók a Kai 
lom számos kiváló férfi a vett reszt. Ez alku- gomblyukban, akár mell tű gyanánt viselnénk, 
lommal megemlítjük, hogy okt. 16-án volt 50 a ref. gimnáziumnak minden tanulója szerzett 
éve annak, hogy királyunk Pestmegye közgyü- ijyet, mert nem is drága. Ajánljuk követendő 
lésén megjelent" Az akkor még 18 éves főher- például a többi intézetek ifjúságának figyelmébe- 
czeg megjelenése kellemes hatást tett az egy- uj színház Budapesten. Okt. 16-án nyílt 
begyültekre s közös óhaj volt, bár ő lenne az meg a fővárosban az ötödik állandó színház : 
akkori uralkodónak V. Ferdinándnak utóda. A Magyar Színház. A Szövetség téren épült 
Az óhaj bevált s bár az első évek gyászt hoz- rendkívül ízléses stílben s a modern kényelem 
tak reánk, az elmúlt félszázad végén a nemzet követelményeinek megfelelően. Az első előadást 
és uralkodó oly közös szeretőiben egyesültek, Szávay Gyula Prologja előzte meg, melyben 
a milyen az 50 év előtti vágynak kifejezést az irodalom, művészet s a közönség vannak 
adott," hogy Ferencz József legyen az ország zengzetes versekkel allegorizálva. 
királya. Ma mindnyájan azt kívánjuk, hogy Az újépületet, Budapestnek 
minél tovább az legyen. emlékű 'épületét, melyben a szabadságharcz

sok kiváló emberét, köztük Batthyány

(Folytatása következik.)
-i í'

Nándor f. o. t 
F. k. o. t. és Szírek D. f. o. t., titkár ■ _ Cser
ven ka N. f. o. t„, főjegyzők : Zilzer B., Toper- 

F. és Ispanovies N. f. o. t., aljegyzők : 
Schäfer J. és Klein F. a. o. t.és Bell L. köz. 
ősz. tan., főpénztáros: Nikolits Vladimír felső 

főkönyvtáros: Lang Marton köz.

Jskolai hírek.■ VEGYESEK,
!

Uzer magyar feladat. Lapunk szerkesz
ti. Kupp Kornélnak munkája di- 

kiáll itásban elhagyta a sajtót. Ajánl-

13ezer
tőjének,
szes
juk lapunk összes előfizetőinek és híveinek 
figyelmébe. A ki 8 előfizetőt gyűjt a 340 lapos 

érdekes és hasznos könyvre,

oszt. tan., 
oszt. tan. i

A szegedi főgimn. önképzőköre okt. 1.-én 
tartotta ünnepélyes megnyitó gyűlését a követ
kező tárgysorozattal: Kölcsey-Erkel : Hymnus. 
Énekelte : az önképzőkör énekkara. Elnöki 
megnyitó-beszéd. Mondotta: Hentz Károly 8.

irodalom és a külföld- Fölol- 
Vörösmarty:

Szép Ilonka. Szavalta : Sőregi Mátyás 7. 
Emlékezet. Felolvasta: Jantsovits Jenő 8. o. t. 
A hazaszeretet. Részlet Kölcsey «Parainesis - 
bői. Szavalta : Várnay Dezső 8. o. t. A cse
lekmény egysége, Katona «Bank-bán»-jában. 
Fölolvasta: Erid rich Andor 8. o. t.
Loco. Szavalta : Búza László 8. o.

Élj őseink hazája ! Énekelte az önképző-

I üli szép kiállítású
ing y cnp éld ári gha n részesül, aki 4 előfizetőt

Á
- * \ egy

gyűjt feleáron, aki 2 előfizetőt gyűjt 1 frt 50 krért 
kapja a könyvet, melynek bolti ára 2 frt. A 

g rendelések szerkesztőségünkbe is intéz
hetők, a megrendelési pénzek azonban Han-

— Buda-

o. t. A magyar 
vasta: Grüner Manó 8

í iné t.o.■ o. t.
Antal könyvkereskedő cziméregos

i « sz. küldendők. Gyűjtőt •; •' pest, IV., Calvintér o. 
ivekkel szívesen szolgál szerkesztőségünk azok- 

a kik a könyvre megrendelőket ohajta-

e szomorú
rí

nak,
nak gyűjteni s igy tiszteletpéldányhoz jutni.

-aj osTanulók Deák Ferencz szülőházánál.
A nagv-kanizsai kalb, főgimn. tanulói szept. grófot is kivégezték f. hó 22-én vette at a 
25-én kirándulást lellek Söjtőrre a haza bői- katonai hatóságtól a főváros s, lebontását no- 
esének, Deák Ferencznek, szülői helyére 3 ta- vember közepén kezdik meg. Ezzel az épület- 
nár kíséretében. A portól és fáradtságtól meg- tel is egy emléke tűnik el a szomorú napoknak, 
tört ifjak néma csendben csoportosultak az «A nyomorultak.» Amerika a rendkívüli 
ósdi ház előtt és megilletődve rázendítettek a ségek és furcsaságok földje. Megszoktuk onnét
Hymnusra, Deutch Mór 8. o. t. rövid, de hatá- a legmeglepőbb dolgok hallását. A minap lőtt 

beszédben ismertette Deák jellemét és hire, hogy a filadelfiai közoktatásügyi tárnics 
érdemeit; majd bementek az épületbe és meg- erkölcstelennek bélyegezte Hugó Victor világ- 
tekintetlék a szobát, melyben a nagy férfiú him regényét, «A nyomorultakat» (Les mise- 
született. Ezután a 7 órai gyaloglás fáradalmait rables) és mint ilyent, az ifjúságra kártékony 
kipihenendők a nagy vendéglőbe gyűllek ősz- hatású, tilalmas olvasmánynak nyilvánította 
sze, hol az Ízletes ebédet nagyon kedélyes és Annál jobban csodálkozunk ezen, mert úgy

Gaal:
t. Schu-

• T
Ül %

o T mann:
A lévai r. k. főgimnázium Szepesi Imre» énekkara.
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(*) Mikor ezt a czimet elolvasod, te kis 
diák, bizonyára alig tudod, hogy mit jelent 
igazában. De azért valószínűleg hallottad már 
környezetedben, hogy igy-ugy nem sikerült ez 
vagy az a dolog, mert nem volt protekczió.

Pedig hát te magad is bizonyára láttad a 
protekcziót, mert ez nálunk benn van a leve
gőben, úgy találkozunk veié, mint az éienynyel, 
— nélküle nincs boldogulás az életben.

Sok-sok évvel ezelőtt egy kis diákot a szülői
azon-be akartak adni a gimnáziumba, mivel 

ban a tanulók létszáma teljes volt s hely nem 
akadt a kis diák számára, az igazgató nem 
vehette föl. Az édesanyja kétségbeesése fölött 
megsajnálkozott az egyik tanár s azt mondta 
neki: Van nekem X. városban egy jó barátom, 
a ki az ottani gimnáziumban tanár, sürgöny- 
zök neki, talán ott sikerül fölvétetni. A sür
göny elment, a válasz visszajött, hogy barátja 
pártfögoltjának számára az x-i gimnáziumban 
szerzett helyet az illető tanár. Így jutott a 
kis diák gimnáziumba. Az egyik tanár szíve
sen teljesítette a kérését. Ha a tanár nem lé 
közbe, a kis deák kimarad a gimnáziumból 
reáliskolába kényszerülvén menni: egész élete 
más irányt vesz. A tanár ezt baráti szívesség
nek vette, a viliig azt mondja rá : protekczió.

Ösztöndíjért folyamodói. Édesatyád véletlenül 
iskolatársa vagy jó barátja az egyik tanárnak. 
Jó tanuló vagy, megérdemelted az ösztöndíjat, 
de rá is szorulsz. De többen is vannak, a kik 
jó tanulók s szintén megérdemlik az ösztöndí
jat s rászorulnak, hdesatyad barátja melegen 
pártolja a te ügyedet, önzetlen, nemes jóindu
latból — és neked szavazzák meg. A többi el
esik tőle s azt mondja, hogy te azért kaptad 
meg, mert neked X. tanár volt a protectorod.

Szegény fin vagy, jól, szorgalmasan tanulsz,

szabad idődet hasznosan is tudnád értékesí
teni, ha kapnál egy alsóbb osztályú tanulót, 
a ki havonként pár forintot fizetne a magán- 
tanításért Hiába keressz, hiába kunyorálsz, 
hiába jársz utána, ha nincs valami tekintélyes 
ismerősöd, a ki ilyennek ajánljon. Végre meg
kéred egyik tanárodat s az pár nap múlva hi
vat és tudomásodra hozza, hogy X. Y. fiát fo
god tanítani, a miért havonként 8—10 frtot 
kapsz.

Íme, ö volt a te protectorod.
Elvégzed a középiskolát, kezedben az érett

ségi bizonyítvány, állás után jársz, de nem 
kapsz semmi foglalkozást. Fölkeresed egyik 
előkelő állású ismerősödet s elpanaszolod ba
jodat, ez pár sor Írást ad és Z úrhoz küld. 
Z úr elolvassa az Írást s te másnap már va
lami kis hivatalban ülsz. íme, azt mondod, 
protekczió nélkül nem boldogultál volna.

S igy vezethetnénk végig az egész életen, 
mert mindenütt, a hová fordulunk, ismeret
ségre, összeköttetésekre, befolyásos emberek 
pártfogására van szükségünk. Alapos képzett
ség, komoly tudás és ambiczió mellé egy kis 
pártfogásra is van szükség, hogy czélt érjünk. 
Századunk gyermeke ezt már megszokta, mert 

életben mindenütt naponként látja. De, hogy 
az érdemes emberek ezután pártfogás nél
kül is elnyerjék a nekik megfelelő állást, erre 
vonatkozólag a kultuszminiszter rendeletet bo
csátott ki, melyben meghagyja, hogy ezután 
minden ajánlás mellőzésével az érdemes em
bereket kell a megfelelő állásokra kinevezni. 
Adja Isten, hogy jóindulatú kezdeményezése 
követésre találjon s a protekeziohoz szokott 
kor gyermekei saját erejükből is felemelked
hessenek azon polezokra, melyeket tehetségeik 
mellett méltón be is tudnak tölteni.

az

Előfizetési árak:
Egész évre ...
Fél évre...........
Negyed évre

Megjelenik minden vasárnap,
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Kardos Albert (fölösleges -

sági könyvtárak megkaphatjuk .3 ti telt.

Szerkesztői telefon.

: 20 kor.Székely népköltési gyűjtemény 
költemény: 16 kor. Történelmi, vagy
2TITLÄÄ Tó“°r “í

szavalat: 10 korona. ortológia), míg Autibarbarus 
közt részletes

Fejtörő kérdések megfejtése.
számban közölt fejtörő kérdések megfejtése.A 41 -ik

Ad,utáni bWés. A gondolt szám 52.
Kanári szigetek. Sajátságos madara

a kanári madár. Fővárosa: St. Grúz.
Történelmi kérdés. Raimnnd, Szt. Gillesi, tontou-

í ii i m 11111M11 ikIII!mmI i i i m

Zombor. Lapunk pártolását úgy a körnek mint
Anehises.W. Z

különben már meggyőződhetett. Kar 
czikk hatását, elrontani. A kis

Csiszár J

sei gróf.
Természetraj: i kérdés. Pohánka (Polygonium fago-

pyrum).
Mértani kérdés. A =■ 

cl = 7‘5 m.

fogja látni.
jámík alaposságáról 
volna correctióval a szé]
adomát majd a vegyesek közé soroljuk. -

JakabJános,SzalayJános,Bagyaril3éla, Mk közölhet-mm
Tompáról, Petőfiről, Tóth Kálmánról, sőt Berzsenyinek, 
az öreg Virágnak Kazinczynak. Köleseinek is jnttassa-

Szi veskedjék

15 m., b = 12 ni., c - 8 5 ni.,

A kinek nincs lova, járjon gyalog.Képrejtvény.
A megfejtők nevei:
Wiesel Zoltán

Szepesv Géza, 
A kitűzött. 

Budapesten, a

nak egv kis helyet. T. L, Krsekujvn 
lapunkat mennél szélesebb körben terjeszteni. A tudó
sítást közöltük. Kováeh L. Szolnok. A reclamácziót 

kiadóhivatalhoz küldeni, nekünk csak
A Xyehőr októberi száma a szokottnál is dúsgazdagabb 

és értékesebb tartalommal jelent meg. A folyóirat elén 
Simomji Zsigmond gyászolja el a meghámozott Volt 
Györgyöt, Melleit János a fecs-tei szót analizálja. Balassa 
József a magyarba átszivárgóit franczia szavakról tárgyal, 
Jóét navies György befejezi értekezését a birtokosokról es 
dativusoról- Király Károly nyelvújítási adatokat, Tren- 
cséni/ Károly bácsmegyei helyneveket közöl. Ezután a 
szerkesztőség tesz jelentést a Nyelvőrnek valamelyik he- 
lyi nyelvjárás leírása kitűzött pályázatáról- E szerint az 

volt kiadható, a második dijat 1‘ályi Gyula

szíveskedjék a
tehetünk mást. mint pos- 

kér-
dolgot ad vele, mert mi sem
tán odaküldjük. Annyit közölhetünk önnel, hogy a 
déses szám- kát megkaphatja. Azt hja, hogy a kiadóhiva-

hederitett önre. írjontálnak már irt., de az rá sem
s ha nem lesz foganatja, értesítse róla amégegyszer

szerkesztőséget. Mi már csak azért sem intézkedhetnénk, 

mert hiszen önnek czimét sem tudjuk, 
nízsa. Kérdéseire levélben kap választ, ha czimet be 
küldi. — Nem közölhető. Étjei 
benne ugyan pár szép gondolat, de az egésznek verse

li J. A versből csak a

Hohn V Fa

király ez. vers; vanelső dij nem
tanárjelölt, a harmadikat Kahmt István tanító nyerte.

irodalom rovatban Keyöczi Győző tesz közzé szemel
vényeket Balog István költeményeinek zamatos magyar 
nyelvéből. Magyarázatokat és helyreigazításokat adtak:

német jövevény szók), Simonyi Zsigmond 
(paráhok, porhaujó, porhál). Biró Salamon (a régi magyar 
szórendből), Pa’rubánv Lukács (levél), Kulcsár Endre

i a

Az lése pongyola, alant járó. 
végét adjuk:

Megakartam valamit dúdolni,
De ekkor a kerék már megszűnt forogni. 

Ejnye, hogy lehet olyan szép verset ily rosszul fordítani

Szilasi Mór

«Kosmos» müintezet nyomása. Budapest. VI., Aradi-utcza 8.
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